
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ТРОИЦКО-ПЕЧОРСКИЙ» 

_________________________________________________________________________ 
ПРИКАЗ 

 
От   22   ноября   2021 года                                                                                           № 476-1 

пгт. Троицко-Печорск 
 

О совершенствовании   организации горячего  питания обучающихся    
  и обеспечения родительского контроля   

 
         Во исполнение поручения Правительства Российской Федерации от 20 июля 2021 г. № 
ММ-П43-9709 Министерством просвещения Российской Федерации от 01 октября 2021 г. 
утверждён План по устранению проблем, выявленных в ходе проверки по вопросу 
реализации мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся 
получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях (далее - План). 
         Министерством образования, науки и молодёжной политики Республики Коми (далее - 
Министерство) при участии муниципальных органов управления образования, 
образовательных организаций Республики Коми осуществляется комплекс мер, 
направленных на организацию горячего питания обучающихся образовательных организаций 
Республики Коми. 
        В соответствии с распоряжением Правительства Республики Коми от 30 декабря 2013 г. 
№ 525-р в Республике Коми осуществляет деятельность межведомственная рабочая группа по 
выработке рекомендаций по организации контроля качества продуктов питания, 
поставляемых для нужд бюджетных учреждений Республики Коми. 
        Министерством на системной основе осуществляется контроль безопасности и качества 
пищевой продукции, поставляемой в школьные  столовые. 
       Закупка продуктов питания, услуг по организации питания осуществляется 
образовательными организациями Республики Коми в соответствии с Федеральным законом 
от 05 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» для бюджетных организаций и 
Федеральным законом от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц» для автономных организаций. 
       Охват горячим питанием всех обучающихся общеобразовательных организаций 
Республики Коми в 2021 году составляет 92,7%, в том числе 100% обучающихся 1-4 классов 
общеобразовательных организаций Республики Коми. 
       Во всех муниципальных образованиях республики обучающимся с ограниченными 
возможностями здоровья предоставляется бесплатное двухразовое питание за счет средств 
местных  бюджетов. 
        Особое внимание уделяется качеству закупаемых продуктов, приоритет отдается 
продуктам местных производителей. 
         В соответствии с требованиями СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения» 
образовательные организации республики с 2021 г. проводят производственный контроль, 
основанный на принципах ХАССП (обеспечение организации системы контроля 
безопасности и качества пищевой продукции, поставляемой в школьные базовые столовые, с 
применением системы критических контрольных точек при анализе опасных факторов). 
      Вместе с тем имеется ряд проблем при организации горячего питания образовательными 
организациями независимо от ведомственной принадлежности и уровня реализации 
образовательных программ: 
-частично отсутствуют необходимые условия для организации и осуществления 
качественного, сбалансированного и доступного питания обучающихся. Отсутствуют 
холодные цеха для приготовления закусок из свежи овощей; 
-не установлены предельные размеры наценок на продукцию (товары), реализуемую на 
предприятиях общественного питания при образовательных организациях; 



-имеются случаи нарушения требований СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»; 
- в недостаточной мере обеспечено участие родительской общественности при организации 
контроля за организацией и предоставлением качественного, сбалансированного и 
доступного питания обучающихся; 
- недостаточный охват горячим питанием обучающихся 5-11 классов, в том числе охват 
двухразовым питанием. 

Hа основании вышеизложенного и в целях совершенствования организации горячего 
питания обучающихся в образовательных организациях Республики Коми, активного 
привлечения родительской общественности в решении вопросов, направленных на 
обеспечение сбалансированного, качественного питания приказом Министерства 
образования, науки и молодёжной политики Республики Коми  от 29.10.2021г. № 690  «О 
совершенствовании организации горячего питания обучающихся и обеспечения 
родительского контроля» утверждена Дорожная карта (комплекс мер) по 
совершенствованию организации горячего питания обучающихся и обеспечения 
родительского контроля на 2021-2023 годы.  

Государственное учреждение Республики Коми «Республиканский центр психолого-
педагогической, медицинской и социальной помощи» назначен  региональным оператором 
по комплексному сопровождению вопросов, связанных с организацией питания в 
образовательных организациях Республики Коми (далее - Региональный оператор питания). 

Определены приоритетные задачи совершенствования процесса организации питания 
обучающихся в образовательных организациях: 

1)увеличение охвата горячим двухразовым питанием обучающихся 1-11 классов; 
2)создание необходимых условий для организации и осуществления качественного, 
сбалансированного и доступного питания обучающихся; 
3)обеспечение соответствия разработанных меню принципам здорового питания; 
4)обеспечение организации горячего питания детей, нуждающихся в лечебном и 
диетическом питании по медицинским показаниям; 
5)установление предельных размеров наценок на продукцию (товары), реализуемую на 
предприятиях общественного питания при образовательных организациях; 
6)обеспечение всеми образовательными организациями, осуществляющими 
предоставление горячего питания обучающимся, независимо от ведомственной 
принадлежности и уровня реализации образовательных программ соблюдения требований 
СанПиН 2.3/2.4.3590-20«Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения»; 
7)обеспечение участия родительской общественности при в организации контроля за 

организацией и предоставлением качественного, сбалансированного и доступного питания 
обучающихся. 

В целях совершенствования организации горячего питания обучающихся в 
образовательных организациях муниципального района, активного привлечения 
родительской общественности в решении вопросов, направленных на обеспечение 
сбалансированного, качественного питания, повышения % охвата обучающихся  
организованным питанием  
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Утвердить Дорожную карту (комплекс мер) по совершенствованию организации горячего 
питания обучающихся и обеспечения родительского контроля (далее - Дорожная карта) 
согласно приложению к настоящему приказу. 
2.Назначить муниципальным координатором по комплексному сопровождению вопросов, 
связанных с организацией питания главного специалиста Управления образования Чечко 
Л.Н. 
3.Главному специалисту Управления образования (Чечко Л.Н.): 
3.1.Обеспечить координационную работу с руководителями образовательных организаций  в 
части  исполнения  Дорожной  карты. Срок: декабрь 2021 -декабрь 2023г.  
3.2.Информировать Регионального оператора питания обо всех случаях нарушений 
подведомственными образовательными организациями требований к организации питания 



обучающихся, выявленных контрольно-надзорными органами, с предложениями по их 
устранению. Срок: в течение 2 дней с даты получения  информации (представления).  
3.3.Обеспечить исполнение Дорожной карты, предоставлять Региональному оператору 
питания отчёт о ходе реализации Дорожной карты и достигнутых результатах ежегодно до 
05  ноября и 25 апреля. 
3.4.Издавать приказ по итогам исполнение Дорожной карты и достигнутых результатах 
ежегодно до 10 декабря. 
4.Технологу по питанию ХЭГ Управления образования  Гребенниковой  Е.В.: 
4.1.Обеспечить организационную и разъяснительную работу с руководителями  
образовательных организаций в части исполнения Дорожной  карты. Срок: декабрь 2021 -
декабрь 2023г.  
4.2.Осуществлять контроль за заполнением образовательными организациями данных 
ежемесячного мониторинга об организации питания в общеобразовательных организациях и 
данных о поставщиках пищевых продуктов в программном комплексе «Автоматизированная 
распределенная информационёёёёёная система мониторинга образования Республики Коми» 
(далее - АРИСМО). Срок: ежемесячно 30 числа  
4.3.Составлять график поэтапного обновления школьных столовых образовательных 
организаций технологическим оборудованием,  мебелью. Срок: Ежегодного до 15 декабря.  
5.Руководителям образовательных организаций: 
5.1.Обеспечить управленческую и информационно- разъяснительную работу с участниками 
образовательных отношений в части исполнения Дорожной  карты. Срок: декабрь 2021 -
декабрь 2023г.  
5.2.Письменно (с приложением копии документа, предписания)  информировать Управление 
образования (Чечко Л.Н. обо всех случаях нарушений в образовательной организации 
требований к организации питания обучающихся, выявленных контрольно-надзорными 
органами, с предложениями по их устранению. Срок: в течение 2 дней с даты получения  
информации (представления). 
5.3.Обеспечить заполнение данных ежемесячного мониторинга об организации питания в 
общеобразовательных организациях и данных о поставщиках пищевых продуктов в 
программном комплексе «Автоматизированная распределенная информационная система 
мониторинга образования Республики Коми» (далее - АРИСМО).Срок: ежемесячно 28-30 
число   
5.4.Обеспечить исполнение Дорожной карты.Срок:ежегодно. 
5.5. Предоставлять муниципальному координатору отчёт о ходе реализации Дорожной карты 
и достигнутых результатах ежегодно до 01  ноября и 20 апреля. 
6.Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного специалиста   
Управления Чечко  Л.Н. 

 
 

                   Начальник                                                                 М.В.Петрушкина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп. Л.Н.Чечко 



Приложение  
к приказу Управления образования  

 № 476-1  от 22.11.2021г. 
 

Дорожная карта (комплекс мер) по совершенствованию организации горячего 
питания обучающихся и обеспечения родительского контроля на 2021 -2023 годы 

в образовательных организациях  МР «Троицко-Печорский»   
 

№ Наименование мероприятия Срок 
исполнения 

Исполнители и 
организации, 
привлекаемые к 
исполнению  

Информация по 
исполнению: 
-результат выполнения 
мероприятий 
(выполнено /не 
выполнено/в стадии 
выполнения) 
-краткое описание 
принятых мер по 
выполнению 
мероприятий; 
-причины невыполнения 
мероприятий; 
-сведения о документах, 
подтверждающих 
исполнение 
мероприятий.  

1 2 3 4 5 
1. Организационные мероприятия 

1.1. Участие в республиканских меро-
приятиях, совещаниях с органами 
местного самоуправления и руко-
водителями образовательных орга-
низаций по вопросам совершен-
ствования организации горячего 
питания обучающихся образователь-
ных организаций Республики Коми и 
обеспечения родительского контроля 

Ежегодно Управление 
образования 

 

 
1.2. 

Проведение инвентаризации 
помещений школьных столовых, 
инженерных коммуникаций и других 
составляющих 

Ежегодно , в рам-
ках подготовки к 
новому учебному 
году 

Комиссия по 
приемке  

образовательных 
организаций 

 

1.3. Поэтапное обновление техно-
логического оборудования, мебели в 
школьных столовых 

Ежегодно Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

1.4. Корректировка разработанных распи-
саний уроков, перемен, составлен-
ных с целью минимизации контактов 
обучающихся (в том числе сокра-
щения количества обучающихся во 
время проведения термометрии, 
приема пищи в столовой) 

Не реже одного 
раза в учебное 
полугодие 

Образовательные 
организации 

 

1.5. Обеспечение дополнительным пита-
нием в столовой общеобразова-
тельных организаций, включая раз-
работку меню буфетов и недо-
пущения к реализации  запрещенных 
продуктов питания 

Ежегодно, в 
рамках 

подготовки к 
новому учебному 

году 

Образовательные 
организации 

 

1.6. Проведение противоэпидемических 
мероприятий, контроль за соблю-
дением санитарных требований 
организации питания в условиях рас-
пространения новой коронавирусной 
инфекции (COVID- 19) 

Постоянно Образовательные 
организации 

 



1.7 Прохождение персоналом пище-
блоков общеобразовательных ор-
ганизаций медицинских осмотров, 
гигиенической подготовки и 
аттестации, проведение дезин-
фекционных мероприятий в полном 
объёме 

По мере 
необходимости 

Образовательные 
организации 

 

1.8. Проведение генеральных уборок  
помещений и оборудования пищеб-
локов с последующим про-ведением 
заключительной дезинфекции с 
применением специальных дезинфи-
цирующих средств, обладающих 
свойствами, необходимыми для про-
тиводействия распространению ки-
шечно-вирусных инфекций, или с 
привлечением организаций, имею-
щих право на проведение соот-
ветствующих работ 

По мере 
необходимости 

Образовательные 
организации 

 

1.9. Обеспечение качества осущес-
твления дератизационных меро-
приятий в складских помещениях для 
хранения овощной продукции и на 
пищеблоках образовательных 
организаций, наличием договоров 

По мере 
необходимости 

Образовательные 
организации 

 

1.10 Размещение на официальных сайтах 
образовательных организаций инфо-
рмации об условиях организации 
питания детей, в том числе 
ежедневного меню 

Ежегодно Образовательные 
организации 

 

2. Технологические мероприятия 
2.1. Обеспечение соответствия реализуе-

мых меню принципам здорового   
питания и требованиям санитарно -
эпидемиологических правил СП 
2.4.3690-20 «Санитарно - эпидеми-
ологические требования к орга-
низации общественного питания» 

В течение 
учебного года 

 

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

2.2. Соблюдение в рационе питания 
суточной потребности обучающихся 
в пищевой и энергетической цен-
ности (килокалории), включение в 
рацион свежих овощей и фруктов 

В течение 
учебного года 

 

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

2.3. Исключение использования для 
приготовления блюд без термической 
обработки овощей урожая прошлого 
года, колбасных и кондитерских 
изделий, сокращение количества 
блюд из птицы, увеличение коли-
чества блюд из говядины, нежирной 
свинины, фруктов в рационе 
обучающихся 

В течение 
учебного года 

 

Образовательные 
организации 

 

2.4. Обеспечение соответствия разрабо-
танных меню принципам здорового 
питания 

В течение 
учебного года 

 

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

2.5. Обеспечение соблюдения технологии 
приготовления готовой продукции 
для обучающихся, соблюдения       
температурного режима блюд при 
подаче 

В течение 
учебного года 

 

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

2.6. Создание реестра поставщиков       
пищевых продуктов, в том числе 
реестра недобросовестных постав-

ноябрь 2021 
(обновление по 

мере 

Управление 
образования 
(технолог), 

 



щиков 
 

необходимости, 
но не реже 

одного 
раза в полугодие) 

образовательные 
организации 

2.7 Обеспечение организации горячего 
питания обучающихся, нуждающихся 
в лечебном и диетическом питании 

В течение 
учебного года 

 

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

3.Меропрития  мониторинга и контроля за качеством  предоставления питания 
3.1. Контроль  за размещением на сайтах  

образовательных организаций в 
разделе «food» ежедневного меню 
горячего питания отдельным файлом 
в виде электронной таблицы  

Ежедневно 
 

Управление 
образования 
(технолог) 

 

 

3.2. Проведение планового и внепла-
нового контроля деятельности под-
ведомственных образовательных 
организаций по созданию безопасных 
условий обучения, воспитания, при-
смотра и ухода за обучающимися, 
обеспечивающими жизнь и здоровье 
обучающихся, в том числе в части 
организации питания 

Постоянно 
 

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

3.3. Обеспечение участия родительской 
общественности в осуществлении   
контроля организацией горячего 
питания детей 

Не менее одного 
раза в четверть 

 

Образовательные 
организации 

 

3.4. Проведение анкетирования   обучаю-
щихся и их родителей (законных      
представителей) по вопросам  
качества предоставляемых услуг по 
организации питания 

Ежегодно 
до 30   мая  

Региональный 
оператор,  

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

 

3.5. Подготовка аналитической информа-
ции по результатам принятых мер по  
ежегодно в срок совершенствованию        
организации горячего питания        
обучающихся и обеспечении 
родительского контроля 

до 30 ноября  
и 30 мая. 

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

3.6. Осуществление ежемесячного мони-
торинга организации питания в 
общеобразовательных организациях 
и данных о поставщиках пищевых 
продуктов в системе АРИСМО 

Ежемесячно до 
20 числа  месяца, 

следующего за 
отчётным 

 

Региональный 
оператор, ГАУ 
РК «РИЦОКО», 

Управление 
образования 
(технолог), 

образовательные 
организации 

 

4.Мероприятия, направленные на совершенствование и популяризацию здорового полноценного питания  
4.1. Обобщение и распространение поло-

жительного опыта организации 
рационального  питания школьников, 
организация семинаров по 
актуальным проблемам питания 

Ежегодно  Региональный 
оператор, ГОУ 
ДПО «КРИРО»,  

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

4.2. Участие в республиканских семи-
нарах и проведение районных 
семинаров по обучению персонала 
школьных столовых по вопросам, 
связанным с работой на современ-
ном оборудовании, внедрение новых 
форм обслуживания и т.д. 

Ежегодно Региональный 
оператор, ГОУ 
ДПО «КРИРО»,  

Управление 
образования 

,образовательные 
организации 

 

4.3. Обеспечение информационной под- Не менее одного Региональный  



держки пропаганды здорового пита-
ния, в том числе через СМИ, 
привлечение внимания родительской 
общественности к проблеме здоро-
вого питания 

раза в квартал оператор, ГОУ 
ДПО «КРИРО»,  

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

4.4. Участие в конкурсах, фестивалях, 
смотрах и т. д., направленных на 
решение вопросов сохранения и 
укрепления здоровья обучающихся 
(Мы за ЗОЖ, Здоровье в образовании, 
Разговор о правиль-ном питании, 
Лучшая столовая, Здоровье. 
Ответственность. Выбор, Учитель 
здоровья и т.д.) 

Ежегодно 
 

Управление 
образования, 

образовательные 
организации 

 

 


